
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  144  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2017/9.1 
 

 Del  10/02/2021 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL 3° STATO AVANZAMENTO LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, EDILIZIA, AMBIENTALE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO FINALIZZATI ALL'ACCORPAMENTO IN UNA UNICA SEDE DELL'ISTITUTO 
PROFESSIONALE STATALE "OLIVETTI - CALLEGARI" DI VIA UMAGO, 18 - RAVENNA -  3° 
STRALCIO - CUP J61E16000320002. VERSAMENTO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA DA PARTE DELL'OPERATORE ECONOMICO CEIR SOCIETÀ CONSORTILE 
COOPERATIVA DI EURO 1.081,97 A SEGUITO DI ERRORE MATERIALE NEL 
PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 61 DEL 
20/01/2021. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Visto che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 61 del 
20/01/2021 si è disposto di liquidare e pagare il 3° stato avanzamento lavori di 
riqualificazione funzionale, edilizia, ambientale ed adeguamento normativo 
finalizzati all'accorpamento in una unica sede dell'istituto professionale statale 
“Olivetti - Callegari” di Via Umago, 18 – Ravenna – 3° stralcio - CUP 
J61E16000320002, realizzati dall'impresa CEIR Società Consortile Cooperativa 
con sede in Ravenna e di procedere al pagamento diretto alle imprese 
subappaltatrici, ai sensi dell'art.105, comma 13, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i.; 
 
Considerato che nella redazione del provvedimento predetto si è incorsi in errori 
materiali, ed in particolare nel punto 2 del dispositivo dello stesso al capoverso 1 è 
stato indicato l’importo di euro 127.602,83 anziché l’importo di euro 126.520,86 a 
favore dell’impresa CEIR Società Consortile Cooperativa; 
 
Visto che, di conseguenza, questa Provincia ha liquidato e pagato all’operatore 
economico CEIR Società Consortile Cooperativa la somma di euro 127.602,83 
(mandato di pagamento n. 404) anziché la somma 126.520,86, e che, in riferimento 
al predetto mandato di pagamento n. 404, ha liquidato e pagato all’Erario la somma 
di euro 28.072,62 anziché la somma di euro 27.834,59, e cioè 238,03 in più;  
 
Verificato che nel punto 3 del dispositivo del predetto provvedimento dirigenziale 
si dava atto che durante la verifica di regolarità contributiva un’impresa 
subappaltatrice era risultata “non regolare”, e che pertanto la relativa fattura 
dell’importo netto di euro 6.000,00 non sarebbe stata liquidata né pagata; 
 
Visto che tuttavia la Provincia di Ravenna avrebbe dovuto liquidare e pagare la 
somma di euro 1.320,00 all’Erario come IVA sull’importo netto di euro 6.000,00; 
 
Visto che, a causa dell’errore predetto, la Provincia ha liquidato e pagato all’Erario 
la somma di euro 238,03 in più; 
 
 
 
 
 
 
 



 
Premesso quanto sopra, è necessario che l’operatore economico CEIR Società 
Consortile Cooperativa versi a questa Provincia la somma di euro 1.081,97 che 
successivamente verrà liquidata e pagata all’Erario in quanto quota parte dell’IVA; 
 
Ritenuto di introitare la somma di euro 1.081,97 al Capitolo 60060 “Servizi per 
conto terzi” del bilancio 2021, e di impegnare successivamente la stessa nel 
corrispondente Capitolo di uscita 40060; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a fini 
istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento  
 

DISPONE 
 
1) che l’operatore economico CEIR Società Consortile Cooperativa versi alla 

Provincia di Ravenna la somma di euro 1.081,97 con le modalità che saranno 
individuate dal responsabile del procedimento d’intesa con il Settore Bilancio e 
Programmazione Finanziaria; 

 
2) di introitare la somma di euro 1.081,97 al Capitolo 60060 “Servizi per conto 

terzi” del bilancio 2021; 
 
3) di dare atto che la scadenza della suddetta entrata è programmata secondo le 

tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 
 

   IMPORTO 
 2021   Euro 1.081,97 
 Totale   Euro 1.081,97 

 
4) di dare atto che la somma di euro 1.081,97 dovrà successivamente essere 

impegnata nel Capitolo 40060 del bilancio 2021, liquidata e pagata all’Erario; 
 

 ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 

 
-  che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione. 

 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2021_0038p 

 

 
 



Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


